II. Gemäß den „fontes moralitatis“

Wie verhält sich diese Fragestellung zur traditionellen Lehre von den so genannten „fontes moralitatis“? Man unterscheidet drei und nur drei „fontes moralitatis“. Sie sind „Quellen der Sittlichkeit“ in dem Sinn, dass die sittliche Beurteilung einer Handlung von ihnen und nur von ihnen abhängt. Jedenfalls hat meines Wissens noch nie jemand weitere „Quellen der Sittlichkeit“ benennen können.

plures fines remotos, quorum unus est finis alterius. Possibile tamen est quod unus actus secundum speciem naturae ordinetur ad diversos fines voluntatis; sicut hoc ipsum quod est occidere hominem, quod est idem secundum speciem naturae, potest ordinari sicut in finem ad conservationem iustitiae et ad satisfaciendum irae; et ex hoc erunt diversi actus secundum speciem moris, quia uno modo erit actus virtutis, alio modo erit actus vitii. Non enim motus recipit speciem ab eo quod est terminus per accidens, sed solum ab eo quod est terminus per se. Fines autem morales accidunt rei naturali; et e converso ratio naturalis finis accidit morali; et ideo nihil prohibet, actus qui sunt iidem secundum speciem naturae, esse diversos secundum speciem moris, et e converso.[31>]

[32>] An zwei dieser Quellen, nämlich „Gegenstand [*obiectum*]“ und „Absicht [*intentio*]“, entscheidet sich *qualitativ*, ob eine Handlung gut oder schlecht ist.

Von der dritten, den „Umständen [*circumstantiae*]“ hängt nur *quantitativ* ab, in welchem Maß eine Handlung gut oder schlecht ist. Zum Beispiel ist es bei einem Diebstahl ein „Umstand“, welchen Wert das gestohlene Gut hat. Ihrem „Gegenstand“ nach ist die Handlung auf jeden Fall ein Diebstahl und damit eine schlechte Handlung, aber der Grad der Schlechtigkeit dieser Handlung hängt davon ab, welchen Wert das gestohlene Gut für seinen Besitzer hatte. Andere „Umstände“ sind z. B. der Grad an Freiheit und Vorbedachtheit einer Handlung. Die Umstände als solche können nicht gut oder böse sein. Deshalb ist die gelegentlich begegnende Forderung, auch die Umstände einer Handlung müssten gut sein, ohne jeden Sinn. Ähnlich abwegig ist die Behauptung, die vorausgesehenen Folgen einer Handlung wären den Umständen zuzurechnen; denn sie bestimmen die Gutheit oder Schlechtigkeit einer Handlung nicht quantitativ, sondern qualitativ.

Bei den „*fontes moralitatis*“ sind also mit „Umständen“ nur solche Sachverhalte gemeint, die den Grad der Güte oder Schlechtigkeit beeinflussen. Es geht beispielsweise nicht darum, ob ein Diebstahl in Bad Nauheim oder in Frankfurt stattgefunden hat, was zwar auch ein Umstand ist, aber nicht ein solcher im Sinn der „*fontes moralitatis*“.